◆令和６年度 第２回通常理事会の開催

    ３月１３日（木）、第２回通常理事会が東京都消費生活

   総合センターで開催されました。

理事会では、議案「令和７年度事業計画及び収支予算

（正味財産増減予算）」について審議が行われ、承認さ

れました。

また、協議・報告事項「事業の実施状況について」の報

告と職務報告が行われました。

◆令和６年度 第２回総会の開催
■第２回総会報告
３月１３日（木）に開催された第２回総会は、出席者２９名、委任状提出者８５名を得て、「令和７年度事

業計画及び収支予算（正味財産増減予算）」について審議が行われ、また、協議・報告事項「事業の

実施状況について」の報告が行われました。

〇事業計画・事業実施状況報告

令和７年度も、令和６年度に実施された事業を継続することとしました。

長期化する物価高騰等により、厳しい社会経済状況下ではありますが、「東京のあすを創る協会」を構

成する会員の交流を更に活発化し、団体の実態に合わせ、工夫して活動できよう様々な支援を行うとと

もに、会員相互の意見交流を活発にしていく事業計画案と予算案が承認されました。

〇令和７年度 事業

第１号事業 啓発普及及び表彰

運動推進大会の開催 令和８年２月

第２号事業 調査研究及び資料の作成頒布

機関誌「ふれあい東京の作成 １，０００部 第２０４号

～２０５号」、ホームページの充実、生活学校、生活会

議等の活動紹介やその記録、機関誌・推進ニュース

等を掲載。

第３号事業 シンポジウムの開催等

１ 都民フォーラム   令和７年１１月

２ リーダー研修会   令和７年 6月

３ 課題別研修会

・東京のまちづくり運動の輪を広げる集い 令和７年１０月

       ・生活学校研修大会 令和８年２月

第４号事業 実践団体の活動に対する協力ならびに支援

各種の支援を行い、集団活動の活性化と活動の拡大促進を図る。

    １ 生活学校支援

（１）活動費補助（新規校、開設２年校）    ２校 各３０，０００円

（３年次以上継続校）    １３校 各２０，０００円

       （２）運営相談  （３）資料情報の提供

第２０３号令和 7 年３月 31 日発行

公益社団法人 東京のあすを創る協会

〒104-0028

東京都中央区八重洲

二丁目11-7 6階

電話 03(3272)0213

（令和６年度第２回総会）

（令和６年度第２回理事会）

２ 生活会議支援

（１）活動費補助（新規校、開設２年校）     ７団体   各３０，０００円

（３年次以上継続地区    ４３団体   各２０，０００円

    （２）運営相談   （３）資料情報の提供

３ ＮＰＯ法人等支援 法人会員加入による支援 １２団体 各２０，０００円

      ＜参考＞実践団体 ７年度見込数

対象団体 団体数 前年度 増減

生活学校
（団体会員）

１５ １４ ＋１

生活会議
（団体会員）

５０ ５０ ±０

ＮＰＯ法人
（非会員）

１２ １１ ＋１

  計 ７７ ７５ ＋２

４ 運動推進活動    運動推進ＮＥＷＳの発行 ２００部 第２３１号～第２４２号

各種団体との連絡調整を図ると共に各種集会への参加協力を行う。

生活学校連絡協議会 年間１２回、生活会議連絡協議会 年間６回

５ あしたの日本を創る協会関連

（１）令和７年度生活学校・生活会議運動全国大会

     令和７年６月        東京都

（２）令和７度関東甲信越静生活学校・生活会議ブロック研究集会

       令和７年１０月        茨城県

第６号事業 その他必要な事業（１）定款に基づく会議の開催

・総会(定時総会) 令和７年６月   令和６度事業報告及び収支決算審議

・総会(第２回) 令和８年３月   令和８年度事業計画・予算審議等

・理事会       令和７年４月   ６月総会案件決定

令和７年５月   令和６年度事業報告・決算審議等

              令和８年３月   令和８度事業計画・予算審議等等

・監事会       令和７年５月   事業報告 ・決算監査

〇令和７年度 予算書 令和７年３月１３日現在(単位 ： 円）

項目 予算額

経常収益 ２７，９３４，０００

  財産運用益・会費等 ２６８，０００

東京都補助金等 ２７，６６６，０００

経常費用 ２７，９３０，０００

 事業費 ２５，２２6，０００

管理費 ２，７０４，０００

当期経常増減額 ４，０００

一般正味財産期末残高 １５，１４５，９２０

（令和６年度第２回総会）

〇令和６年度の主な活動

（１）代表者会議・事例発表会（６月４日（火） 東京都消費生活総合センター ）

令和６年度事例発表として、生活学校は「グリーンリンク生活学校」、生活会議は「熟年いきいき会生

活会議」から活動報告を行っていただきました。「グリーンリンク生活学校」からは、埼玉県さいたま市

見沼区にある農園での活動や世界都市農業サミットへの参加、都内の農園の視察等の報告があり

ました。

「熟年いきいき会生活会議」からは、お花見や紅葉狩り、日帰りバス旅行、カラオケ同好会、おしゃべ

りサロン等の人生を楽しむ会の報告、伴侶を亡くした人が語り合う会や老後の相談に対応する熟年

よろず無料相談会等の説明がありました。

（２）生活学校連絡協議会施設見学会（８月２７（火））

映画「男はつらいよ」で有名な東京都葛飾区にある柴又

帝釈天を最初に見学し、次に千葉県市川市にあるリサ

イクル会社（株）ハイパーサイクルシステムズの工場を見

学しました。

エアコンや冷蔵庫、洗濯機等の家電をはじめ、OA機器

を中心とした産業廃棄物等を回収し、再資源化を図って

いく様子を見学しました（参加者２０名）。

(３)生活会議連絡協議会施設見学会（９月１０日（火））

東京都台東区にある東京国立博物館と東京都港

湾局が所有する船で東京港を見学しました。

この視察船「東京みなと丸」は、生活と深く関わる

東京港の役割を多くの都民の方に知っていただ

くことを目的に運航しています（参加４３名）。

（４）生活学校・生活会議運動関東甲信越静ブロック

  代表者会議・研究集会開催（１０月１５日（火））

本年度は、東京都生活学校連絡協議会が担当し、

「令和６年度生活学校・生活会議運動関東甲信

越静ブロック研究集会」がホテルグランドヒル市ヶ

谷で開催されました。（公社）東京のあすを創る協

会中井敬三会長が来賓代表として挨拶をし、「環

境問題への取組」等について、小紫貴子さん（渋

谷区本町生活学校所属）から発表がありました

（参加者６７名）。

発表会 熟年いきいき会生活会議）

（事例発表会 グリーンリンク生活学校）

（事例発表会 熟年いきいき会生活会議）

（ハイパーサイクルシステムズ（株））

（東京みなと丸）

（関東甲信越静ブロック研究集会）

（５）東京のまちづくり運動の輪を広げる集い」（１０月１７日（木）

東村山市市民ステーション「ｻﾝﾊﾟﾙﾈ」）

講演者は、元松蔭大学観光文化学部教授の嶋津隆文

さんで、講演のテーマは、「中央線沿線ゆかりの作家・

文化人たちの地域貢献、あれこれ噺」でした。

立川市、国立市、国分寺市、日野市、小金井市等に

ゆかりのある作家・文化人の方々のエピソードをお聞

きしました。その後、グループに分かれての交流懇親

会も実施されました。交流懇親会では、自己紹介、団

体の活動紹介、意見交換などが行われました（参加者

４１名）。

（６）都民フォーラム（１１月２７日（水） 東京都消費生活総合センター）

  一般社団法人日本気象予報士会神奈川支部副支部

長の新海康雄（しんかいやすお）さんから「地球温暖

化と異常気象のメカニズム」と題して、講演を行って

いただきました。

続いて、「活動報告」として、「秋川流域ジオの会」代

表の青谷知己（あおたにともき）さんから活動報告を

行っていただきました。多摩地域の地形の特徴につ

いて説明があり、東京に住んでいて初めてお聞きす

る話に、皆さん、興味深く聞いていました。

また、会の運営方法等についてもお話しがありました

（参加者４５名）。

（７）東京のあすを創る運動推進大会の開催（２月２５日（火） 東京都消費生活総合センター）

東京のあすを創る運動永年功労団体・功労者表彰並びに感謝状贈呈式を行い、その後、東京都

生活学校連絡協議会との共催で、消費者問題について「漫才」で学びました（参加者５１名）。

１ 表彰状 団体 ２団体

 府中市 NPO法人府中かんきょう市民の会生活会議

 小平市 プレイセンターなかまっち生活会議

２ 表彰状  個人 ２名

 水間 智子   大田区あおば生活学校

 大澤 須美子 日野市谷仲山Ｒの会生活会議

３ 感謝状  団体 ４団体

 江東区 みどりネットＫｏｔｏ生活会議

 練馬区 練馬１７６地域 IT リーダーの会生活会議

立川市 立川手づくり公園の会生活会議

 稲城市 稲城国際交流の会生活会議

４ 感謝状  個人 ４名

水澤 百合子   渋谷区初台生活会議

 木下 清      東村山市 NPO法人 PAGE2生活会議

 櫻井 幹三    国分寺市高木町生活会議

 金内 哲郎     東久留米市くるねっと生活会議

（日本気象予報士協会 新海康雄氏）

（まちづくり運動の輪を広げる集い）

（推進大会）

（令和６年度臨時総会）

（推進大会）

（令和６年度臨時総会）